
3URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XVI – ČÍSLO 4/2013

Stavební zákon ukládá Ministerstvu pro místní rozvoj zpra-
covat Zprávu do čtyř let od schválení politiky územního 
rozvoje vládou (viz § 35 odst. 1). Obsah Zprávy je dán 
ustanoveními stavebního zákona (viz § 35 odst. 2).

Zpráva byla zpracována Ministerstvem pro místní rozvoj 
ve spolupráci s příslušnými ministerstvy, jinými ústřední-
mi správními úřady a kraji, a v průběhu jejího pořizování 
bylo umožněno obcím a veřejnosti uplatnit k návrhu Zprá-
vy písemné připomínky umožněné díky novele stavebního 
zákona účinné od 1. ledna 2013.

Zpráva vyhodnocuje uplatňování stávající Politiky územ-
ního rozvoje ČR 2008 (dále též „PÚR ČR 2008“), celostát-
ního nástroje územního plánování, jehož hlavním účelem 
je nejen koordinace územně plánovací činnosti krajů, ale 
také nezbytná koordinace odvětvových a meziodvětvových 
koncepcí, politik, strategií a dalších dokumentů minister-
stev a jiných ústředních správních úřadů, které mají průmět 
do území a které jeho další rozvoj významně předurčují.

Vláda ČR svým usnesením č. 596 ze dne 9. srpna 2013 
schválila návrh Ministerstva pro místní rozvoj na zpracová-
ní aktualizace PÚR ČR, a to v rozsahu uvedeném v části d)
Zprávy se zohledněním stanoviska Ministerstva životního 
prostředí uvedeného v části f) Zprávy. 

V této souvislosti lze konstatovat následující:
–  Ze Zprávy vyplývá, že nebyly zjištěny důvody pro zpra-

cování nového návrhu PÚR ČR.
–  Zadání a rozsah aktualizace PÚR ČR je uveden v části d)

Zprávy.
–  Návrhy na aktualizaci PÚR ČR nejvíce směřují do do-

pravní a technické infrastruktury, tj. do kapitol č. 5 a 6 
dosud platné PÚR ČR 2008.

Vláda ČR svým usnesením č. 596 ze dne 9. srpna 2013 
dále schválila návrhy opatření uvedené v části g) Zprávy. 
Jsou to opatření, která je nutno provést v územně plánovací 

činnosti krajů a obcí (např. provádět v zásadách územního 
rozvoje zpřesňování ploch a koridorů rozvojových záměrů 
vymezených v PÚR ČR s ohledem na konkrétní podmínky 
území. K tomu v řadě případů nepostačuje stanovení ne-
měnné šíře koridoru od osy liniového rozvojového záměru), 
v činnosti ministerstev a jiných ústředních správních úřa-
dů (např. zohledňovat ve stanoviscích k zásadám územního 
rozvoje splněné úkoly z PÚR ČR). 

Na základě předmětného usnesení vlády má Ministerstvo 
pro místní rozvoj předložit vládě návrh aktualizace PÚR ČR 
zpracovaný v rozsahu uvedeném v části d) Zprávy se zo-
hledněním stanoviska uvedeného v části f) Zprávy v termínu 
do 30. listopadu 2014. Úkolem ministra pro místní rozvoj je 
zpracovat tento návrh aktualizace ve spolupráci s příslušný-
mi ministry, vedoucími ostatních ústředních správních úřadů, 
hejtmany a primátorem hlavního města Prahy.

Předmětným usnesením vlády byly dále uloženy úkoly pro 
ministra dopravy:
–  zpracovat a vládě do 30. září 2013 předložit materiál vy-

mezující hlavní směry rozvoje letecké dopravy;
–  prověřit účelnost a reálnost a do 31. prosince 2015 upřes-

nit požadavky vymezení koridorů rychlého železničního 
spojení Praha – Wroclaw a Praha – Plzeň – státní hranice 
Česká republika / Spolková republika Německo s ohledem 
na dosud nevyjasněné požadavky na traťovou rychlost 
a zařazení do konvenčních nebo vysokorychlostních tratí;

–  zpracovat ve spolupráci s ministry pro místní rozvoj, ži-
votního prostředí, hejtmany a primátorem hlavního měs-
ta Prahy a vládě do 31. prosince 2014 předložit návrh 
koncepce letecké dopravy. 

V souladu se stavebním zákonem uplatnily k návrhu Zprá-
vy v průběhu její přípravy svá stanoviska příslušné orgá-
ny ochrany přírody podle § 45i zákona o ochraně přírody 
a krajiny a bylo rovněž vydáno stanovisko Ministerstva ži-
votního prostředí zpracované na základě kritérií podle pří-
lohy č. 8 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 

VLÁDA ČR PROJEDNALA ZPRÁVU
O UPLATŇOVÁNÍ POLITIKY ÚZEMNÍHO
ROZVOJE ČESKÉ REPUBLIKY 2008
A ROZHODLA O ZPRACOVÁNÍ AKTUALIZACE
POLITIKY ÚZEMNÍHO ROZVOJE ČR
Daniela Lešková, Filip Novosád

Vláda ČR projednala dne 9. srpna 2013 Zprávu o uplatňování Politiky územního rozvoje České republiky 2008 (dále též 
„Zpráva“) a na jejím základě rozhodla o zpracování aktualizace Politiky územního rozvoje České republiky. Ministerstvo 
pro místní rozvoj předložilo tuto Zprávu vládě ČR v souladu s § 35 odst. 4 stavebního zákona a v souladu s usnesením 
vlády č. 700 ze dne 26. září 2012 (respektive s usnesením vlády č. 929 ze dne 20. července 2009, kterým byla schválena 
Politika územního rozvoje České republiky 2008).



4 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XVI – ČÍSLO 4/2013

s uvedením, zda má být aktualizace PÚR ČR posouzena 
z hlediska vlivů na životní prostředí – více viz text v části e)
a f) Zprávy. Z tohoto stanoviska Ministerstva životního 
prostředí vyplývá, že je nezbytné provést posouzení aktua-
lizace PÚR ČR z hlediska vlivů na životní prostředí, a to 
v plném rozsahu dle přílohy stavebního zákona. Nedílnou 
součástí tohoto posouzení bude hodnocení důsledků aktua-
lizace PÚR ČR na evropsky významné lokality nebo ptačí 
oblasti (Natura 2000). Z toho rovněž vyplývá, že je nezbyt-
né provést vyhodnocení vlivů aktualizace PÚR ČR na udr-
žitelný rozvoj území.

Při zpracování návrhu aktualizace PÚR ČR se postupuje 
obdobně jako při pořízení návrhu PÚR ČR, tj. podle usta-
novení § 33 a 34 stavebního zákona. Novela stavebního 
zákona zavedla mj. povinnost konání veřejného projed-
nání návrhu PÚR ČR, resp. návrhu aktualizace PÚR ČR. 
Do doby projednání a schválení aktualizace PÚR ČR vlá-
dou ČR stále platí PÚR ČR 2008 schválená usnesením vlá-
dy č. 929 ze dne 20. července 2009.

Zpráva o uplatňování PÚR ČR 2008, včetně souvisejících 
dokumentů, a stále platná PÚR ČR 2008, jsou zveřejně-
ny na webových stránkách Ministerstva pro místní rozvoj, 
na internetové adrese http://www.mmr.cz/politika-uzemni-
ho-rozvoje-cr-2008. 

Ing. Daniela Lešková, CSc.
Ing. Filip Novosád

Odbor územního plánování
Ministerstvo pro místní rozvoj

ENGLISH ABSTRACT

The Czech Government discussed a report on the application of the 2008 Spatial Development Policy and decided 
to update the spatial development policy of the Czech Republic, by Daniela Lešková & Filip Novosád

On 9 August 2013 the Government of the Czech Republic discussed the Report on the Application of the 2008 Spatial 
Development Policy of the Czech Republic based on which the Government decided to update the policy of spatial de-
velopment. The report was submitted to the Government in compliance with §35.4 of Building Act and the Government 
Decree 700 dated 26 September 2012. 


